Republika e Kosovés Komuna e Istog
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KUVENDI I KOMUNES/SKUPSTINA OPSTINE/MUNICIPAL ASSEMBLY ISTOG

PROCESVERBAL
Nga mbledhja e pesémbédhjeta e rregullt e Legjislacionit té VII¢ t& Kuvendit té
Komunés sé Istogut, mbajtur mé: 27.06.2023, né Sallén e Kuvendit t&¢ Komunés né Istog,

filluar me puné né ora 10:00.

Né mbledhje ishin té pranishém kéta késhilltaré:

1. Enver Rugova, LDK; 14. Nexhmedin Balaj, AAK;
2. Hajrush Shoshi, LDK; 15. Ardita Idrizaj, AAK;

3. TParuk Kabashi, LDK; 16. Ajshe Metaj, AAK;

4. Haki Podrimaj, LDK; 17. Negjdet Ramaj, AAK;

5. Ruzhdi Metaj, LDK; 18. Fjolla Ukaj, AAK;

6. Faik Alushaj, LDK; 19. Florin Dreshaj, VV;

7. Veton Kurtaj, LDK; 20. Niman Beqiraj, VV;

8. Arta Balaj, LDK; 21. Floriana Maxharraj, VV;
9. Liridona Lajci Avdiaj, LDK; 22. Lavdije Bujupaj, VV;

10. Valbona Demaj, LDK; 23, Andi Xhuraj, PDK;

11. Njomza Demaj, LDK; 24, Visar Haxhijaj, PDK;

12. Agron Gashi, AAK; 25. Era Visoqi, PDK;

13. Arianit Selmanaj, AAIK;

Mbledhja ishte e hapur dhe né mbledhje ishin t€ pranishém: Kryetari i Komunés z. Ilir
Ferati, Nénkryetari i Komunés, z. Ali Nimanaj, nénkryetari pér Komunitete z. Valmir
Rama, Drejtoret e Drejtorive, pérfagésues té OSBE-sé, KFORI-t€, monitoruesja nga
DEMOS - KDI, zyrtaré administrativ si dhe media lokale RTV - Fontana (lista e
nénshkrimeve té evidencés sé pjesémarrjes éshté pjesé pérbérése e kétij procesverbali
dhe e njéjta gjendet né dosje: “shembulli 1)

(Ecuria e téré mbledhjes éshté xhiruar edhe CD-t¢ e xhirimit gjenden né dosje: “shembulli
2//).

(Ecuria e téré mbledhjes éshté xhiruar dhe publikuar drejtpérdrejt né youtube:
“shembulli 3”).

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi, Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés z. Enver Rugova.
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Kryesuesi i Kuvendit, z. Enver Rugova - pérshéndeti t& gjithé té pranishmit né kété
mbledhje.

Hap punimet pér mbledhjen e njémbedhjeté té rregullt t& Legjislacionit t&¢ VII-¢ dhe pér
kété mbledhje propozoi kété rend dite:

Konstaton Kuorumin pér mbajtjen e mbledhjes né bazé té listés sé nénshkrimeve dhe
prezencés tuaj kétu prezent jané 26 té anétaré té Kuvendit.

Vazhdojmé me mbledhjen :

R END DITE

—

Arsyetimi i mungesave né mbledhje;

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

3. Shqyrtimi dhe miratimi i Draft - Planit Zhvillimor té Arsimit t& Komunés sé

Istogut;

Shqyrtimi dhe Miratimi i Draft Kornizés Afatmesme Buxhetore 2024-2026;

5. Shqyrtimi dhe Miratimi i listés pér projekte t& reja kapitale né bashkéfinancim
me komunitetin pér vitin fiskal 2023;

6. Pyetje nga anétaret e Kuvendit.

N

o

Kryesuesi i Kuvendit — a ka dikush digka nga anétaret e kuvendit apo nga ekzekutivi?

Floriana Maxhatraj — pérshéndet t& gjithé t& pranishmit, thekson bazén ligjore pér t&
drejtat e anétareve pér propozime, ne si Komitet pér Barazi Gjinore paragesim keté
propozim. Nj& nga kategorité me té ndjeshme né shoqériné tone pa dyshim q& jané grat
dhe fémijét, ne si Komuné dhe Kuvend Komunal e kemi pér obligim q& népérmjet
iniciativave ti mbéshtesim kéto kategori. Prandaj bazuar edhe n& praktiken q& shumé
komuna t€ Kosovés e implementojn projektin mbéshtetje pér nénat lehona propozojmé qé
Kuvendi i Komunés t&€ miratoj q& secila néné lehona t& mbéshtetet me 300 euro nga
buxheti i Komunés, forma e aplikimit mund t& hartohet pas aplikimit t& kétij vendimi.

Fjolla Ukaj - pérshéndet t& gjithé t& pranishmit, si anétaré e komitetit pér barazi gjinore
duke par nga afér punén dhe aktivitetet t& cilat i zhvillon zyra pér barazi gjinore si dhe
aktivitetet dhe tryezat e ndryshme té cilat I zhvillon zyrtarja né kuadér t& késaj zyre &shté
edhe zyrtarja pér t& drejtat e fémijéve dhe kjo zyre operon me njé buxhet prej 5000 euro
buxhet vjetor. Atéheré uné si anétaré nga ky komitet propozoj qé késaj zyre ti shtohet njé
buxhet prej 3000 euro, ku do t& thoté né total ti keté 8000 euro né vit.

Drejtori pér Zhvillim Ekonomik dhe Buxhet € Financa, z. Genv Ademaj - pérshéndet t&

gjithé t&€ pranishmit, kéto propozime mund ti béni t& KAB- i dhe aty hyné.
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Kryesuesi i Kuvendit - a ka dikush digka tjetér,

Me kéto dy propozime qé do té propozohen né piken e katért té rendit té dités né KAB,
Hedh né votim rendin e dités

Miratohet unanim rendi i dités pér keté mbledhje.

Konstatojmé qé 25 anétar jané prezent

Shqyrtimi i pikés 1.

Kryesuesi i Kuvendit - né¢ mbledhje mungojné: Qerim Rexhaj, pér arsye shéndetésoré.

Shqyrtimi i pikés 2.
Kryesuesi i Kuvendit ~ Procesverbalin e keni pa a ka dikush ndonjé vérejtje.

Agron Gashi ~ pérshéndet té gjithé té pranishmit, fjalimi im nuk &shté i shénuar, kam
folur 15 minuta pér Planin Zhvillimor pér Arsim kam jep disa vérejtje dhe sugjerime aty
nuk ka asgjé t& shénuar.

Kryesuesi i Kuvendit - pyet nése ka edhe dikush dicka,

Pasi q nuk keni digka,

Hedh né miratim

Miratohet unanim me vérejtje

Konstatohet qé me 25 vota pér aq sa jané té pranishém miratohet procesverbali i
mbledhjes sé kaluar i datés 26.06.2023 me vérejtje.

Shqyrtimi i pikés 3.

Kryesuesi i Kuvendit - vazhdojmé me piken e radhés, Shqyrtimi dhe miratimi i Draft -
Planit Zhvillimor t& Arsimit t¢ Komunés sé Istogut.

Drejtori i Arsimit, z. Naim Behlulaj - pérshéndet té gjithé té pranishmit, bén
prezantimin dhe sqarimin e Draft - Planit Zhvillimor té Arsimit t¢ Komunés sé

Istogut.

Agron Gashi — e kam par edhe planin q& ka ardhur pér votim dhe kam par se disa
rekomandime jan€ 12 rekomandime nuk jan& pérfshire né keté plane. Késhtu qé plani ka
ardhur me u votuar dhe pas debatit publik nuk &shté ndryshuar asgjé né keté plan. Ky Plan
géshté gjysmak &shté teorik sepse nuk ka pérfshire shumé kérkesat tona ose kérkesat t& cilat
e zhvillojné arsimin n& Istog sepse tema e kétij plani &sht& Zhvillimi né Istog. Késhtu q&
me shumé ka pasur trajnime dhe ndarje t& buxhetit pa nevojé se digcka qé e prek thelbesisht
ndryshimin e arsimit n& Istog duke filluar nga politizimi i shkollave qé ésht& gjendura né
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raport, duke filluar nga gjimnazi si shkolla elite qé nuk éshté pérmendur fare né keté raport
pastaj ngecjes né rezultate t& arritshmeris ose digka jané dhen disa kerkesa t& politizimi,
Rrénja e numrit t& nxénésve nuk &shté ¢éshtja vetém ikja jashté vendit por rrénja e numrit
t€ nxénésve &shté q& po ikin né shkolla tjera duke filluar nga shkolla e mjeksis né Peje ¢
shkollat tjera. Pastaj mungesa e kabineteve té TIK-ut ka gen premtim publik pér
digjitalizimin e t& gjitha shkollave ku flitet pér pak pajisje t& TIK-ut éshté premtuar krejt
digjitalizimi , ne n& keté raport e shohim ve 20% t& shkollave kan& qasje né internet.
Mandej gjimnazi si shkolla elité nuk &shté parapara me e rrit cilésiné aty qé me shkua
nxénéset e me e rrit suksesin edhe né teste t& maturés edhe né teste t& arritshmeris q& 1
keni pérmendur né& raport.

Pastaj krijimi I njé gendre pér késhillim dhe orientime t& cilén e kam cekur edhe me pare,
kéto jané disa trajnime ku pa kéto trajnime nuk rregullohet asgjé. Pastaj shkolla
profesionale &shté trajtuar pak dhe ato disa drejtime té pérgjithshme nuk jané profilizuar
mire kéto drejtime t& shkollés teknike qé ka gen edhe njé premtim pér bashképunim me
bizneset nuk &shté caktuar buxhet pér ndarjet e tyre me ju paguar praktikat me I shti né
sistem t& punés. Pastaj flitet pér arritjet mesatare né test té arritshmeris nga 50 n& 60% nuk
gshté treguar si mund ta arrin keté me ¢faré mekanizmash. Eshté pérmendur raporti
kompjuter nxénés ku flit 1 -15 nése ne kemi folur pér digjitalizim komplet po me duket q&
nj& numér i vogél 1 kompjuter 10 nxénés né shkollat tona. Fokus me i madh i pérfshirjes s&
nxénésve né t& gjitha nivelet sidomos n& nivelet parashkollor t& fushatat vetdisuese tek
¢erdhet ju kam théne edhe até dité qé fushata vetdisuese nuk funksionon tek ¢erdhet dhe
nuk ki vend né gerdhe ké&shtu qé me e gjet naj ményre me krijuar ¢erdhe t&€ reja me bé
vende t& lira e kam par atje disa shkolla me i pérgatit me klasa té reja me parashkolloret
por edhe pjesa e gerdhes ka kérkesa shumé né Istog pér me i dérguar fémijét né ¢erdhe nuk
ka vend. Mos funksionimi i késhillave drejtues t& shkollave mos funksionimi I aktiveve
profesionale me jua dhen pak njé zgjidhje kétyre e jo ve¢ me i pérmend trajnimet, por
késhilli drejtues duhet me funksionuar dhe s’duhet té jet& né raport hiq.

Ndarja e buxhetit dhe fillimi i nj& platforme pér fillimin e korikules s& re ne e dimi q&
kurikula e re &shté né& zbatim &shté me shumé né ngritje té cilésisé né trajnime e pjesé tjera
ku kurikulen nuk &shté dashté me e pérmendur kétu hiq sepse normalisht ajo duhet me u
zbatuar pa t& nuk bén hiq.

Ajshe Metaj - pérshéndet t& gjithé t& pranishmit, rreth késaj pika ka me diskutuar mjaft por
faktikisht ky &shté draft Plani Zhvillimor si ¢do plan tjetér ka nevoja pér plotésime dhe pér
kérkesa shtesé, dhe kétu ka shumé ¢ka pér tu plotésuar jané pércaktuar né 5 fusha jané
mjaft t& qélluara duhet falénderuar té gjithé ekipin qé kané punuar né keté plan gjithashtu
edhe drejtorin me ekipin menaxhuar. Pikérisht né fushén e pare t&€ menaxhimi I arsimit dhe
anatomia e shkollés isha fokusuar tek menaxhimet i shkollés e sidomos tek zgjedhja e
drejtoréve dhe zv.drejtorve, pra ju kisha lut qé pérzgjedhja e kétyre drejtorive t& mos behet
n€ baza politikes deri me tani e dimi q& drejtoret jané emértuar né baza politike por t&
ndryshohet t& shihet kontributi dhe puna e punétorit ose e kandidatit I cili faktikisht &shté
pér me e menaxher arsimin jo te shkoj nga ajo t& cilin subjekt politik vjen t& shihet puna
dhe kontributi si dhe pérvoja shumé vjegare e tyre mendoj qé né keté ményra rreth késaj
fushe ju kérkoj q€ mos t&€ zgjidhen piképamje politike por t& shihet t& analizohet né& detaje
kontributi i personit i cili do t& jeté menaxher qofte Drejtor apo zv.drejtor. sa I pérket
zhvillimit t& cilésisé dhe zhvillimit profesional i mésimdhénésve e laburoj edhe Agroni né
pérgjithési por uné do t& isha ndalur né menaxhimi e procesit mésimor duke u nisur nga
inspektoret nga vlerésimi i brendshém fillimisht nga shkolla mandej nga DKA-ja t& keté
njé menaxhim pak ma t& shpeshté. Fokusin e kam t& niveli gendror i cili nuk ka ber
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mjaftueshém pér emértimin e inspektoreve se di ku géndron problemi ndoshta jang
implikimet buxhetore por pér me e pas njé cilési me t& miré uné konsideroj se shumica
Jané nga niveli gendror t& pércaktuar se paku jo njé ekip se ku me dit ¢faré por se paku nga
nj& pér secilén fushé veg e veg sepse me inspektim té profesionit mendoj se ja get vetit njé
objektiv se me dal sa ma miré. Me herét kemi pasur inspektor t& cilét e kané matur
pérformancén e mésimdhénésit jo vetém brenda shkollés nga DKA-ja por pérformanc e
mé&simdhénésit éshté dhen edhe nga inspektoret.

Propozoj q€ pikérisht duke u nisur nga niveli gendror me i pas kérkesat nga drejtori i
arsimit, me be kérkesa né nivel gendror q& mu rrit numri i inspektoreve.

Sa i pérket zbatimit t& korikules s& re mendoj s& pér korikul jané& zbatuar dhe harxhuar
mjaft, jan€ trajnuar 35 trajnime me sa di uné &shté menaxhuar deri dikund se si po zbatohet
korikula mbi t& gjitha edhe njé faktor qé ndikon jan& edhe kordinatoret e shkollave q&
faktikisht jan€ s& bashku me drejtor si inspektues neper orét mésimore.

Hajrush Shoshi — pérshéndet t& gjith& t& pranishmit, falénderoj ekipin punues pér keté puné
kaq t& miré kam pér t€ shtuar digka rreth kétij plani, disa propozime nése e shohin t&
arsyeshme edhe ekipi dhe asamblistét: fage 14 -15)té krijohet njé staf 1 beueshem I
drejtorve dhe zv.drejtorve kerkoj qé té higet kjo pjesé.

Pérkundér mundésive qé duhet shfrytézuar, politizimi eventual i emérimeve t&€ drejtoréve
dhe zévendésdrejtoréve té shkollave, mungesa e mbikéqyrjes s€ vazhdueshme t&
institucioneve arsimore, mungesa e buxhetit pér t& plotésuar t& gjitha nevojat e shkollave,
paragesin nj& rrezik permanent pér cilésing e menaxhimit dhe geverisjes s€ institucioneve
edukative-arsimore, prandaj &shté me réndési &€ kompletohet kuadri i zyrtaréve t&
nevojshém n& DKA, t& krijohet njé sistem i besueshém i emérimit t€ drejtoréve dhe
zévendés-drejtoréve, dhe t€ arrihet funksionalizimi i plot€ i ké&shillave drejtues t&
shkollave. N& keté pike besoj qe komuna nuk ka as njé kompetencé q& t&€ ndérroj
procedurat e zgjedhjes se drejtorve apo zv drejtorve. Prandaj propozoj ge te higet nga teksti
i PZHA.

Fage 22, Masa 1 pika 4. Reforma kurrikulare kérkon qasje t&€ punés ekipore té&
mésimdhénésve n& proceset e planifikimit dhe t€ zbatimit t& kurrikulés s€ re, si dhe
shkémbim t& vazhdueshém t& pérvojés ndérmjet tyre. DKA do te kujdeset ge te formoj
aktivet profesionale ne nivel te lokaliteteve, qe se paku 3apo 4 shkolla ti formojné aktivet
profesionale.

Masa | pika 5. N& kété drejtim, DKA fillimisht do t& b& njé analiz€ t€ gjendjes me
pedagog dhe psikolog né& shkolla, funksionimin e ekipeve profesionale, pastaj do t&€ b&j nj&
plan t& zbatuesh&€m pér rritjen e numrit te psikologéve dhe pedagogéve ku synimi kryesor
do te jeté qe ¢do shkolle am ta keté€ nga njé& psikolog ndérsa do te vlerésohet edhe né cilat
shkolla duhet t&€ ken& edhe pedagogun punésimin e pedagogéve dhe psikologéve né
shkolla.

Fage 23, Masa 1 pika 7. Drejtoria Komunale e Arsimit né€ Istog né bashképunim me
MASHT, mbi bazén e njé analize t& holl&sishme, duke marré parasysh t&€ dhénat mbi
gjendjen infrastrukturore, trendét demografike né nivel komune dhe né bazé t& kontekstit e
vegantive lokale, do t& bé&j planifikimin e rrjetit t& shkollave ( Rishikimi i funksionimit te
paraleleve te ndara ) né nivel t€ komunés. Riorganizimi i rrjetit t& shkollave do t&
formatizohet me njé& vendim t&€ vecanté t& Komunés. Pé&r menaxhim efikas t& rrjetit t& ri t&
shkollave, komuna do t& sigurojé buxhetin e nevojshém lidhur me nevojat shtes¢ pér
transportin eventual t&€ nxénésve.

32.2 Mjedisi shkollor dhe gjithé pérfshirja. Orientimi i komunés n& kété fushé t&
intervenimit do t€ jeté mé& shumé i fokusuar né mirémbajtjen e objekteve ekzistuese, si dhe
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n€ ndértimin e sallave te sportit, renovimin e fushave/terreneve sportive dhe kéndeve pér
aktivitete rekreative, né rregullimin e rrethojave t& shkollés si dhe né gjelbérimin e
hapésirave shkollore.

Masa 2.1, Hapi i paré do té jeté formimi i grupit punues nga ana e drejtorit t&€ DKA-s& pér
rishikimin e rregullores pér arsim n& nivel t&¢ komunés. Dhe rishikimi i rregullores
komunale pér detyrat dhe disiplinén e nxénésve.

Masa 2.6, Fokusi &sht€ né€ rregullimin dhe ndértimin e Sallave te sportit dhe terreneve
sportive té& cilat do t&€ kontribuojné né zhvillimin e oréve t& edukatés fizike dhe sportive, si
dhe hapésirat e tilla do t& shfrytézohen edhe nga vet banorét e lagjeve/fshatrave né terminét
ku nuk pengohet procesi mésimor. Hapi i paré do t& jeté identifikimi i shkollave q& kang
nevojé pér fusha/terrene sportive pér té cilat ekziston parcela ku do t&€ ndértohen ato.

Niman Beqiraj — pérshéndet t& gjithé t& pranishmit, dua ta falénderoj drejtorin pér keté
plan kaq t& mir€, ku ka jep mundésin q¢ asambleja dhe qytetaret t& plotésojné keté plan me
ideté e tyre, k&tu shumica u than nga profesionist t& fushés. Shkolla sot e ka humbur
primatin n&€ shoqériné toné€ dhe si shkaktar i k&saj &shté déshtimi pér t&€ krijuar kushte dhe
mundési e hapésirés t&€ nevojshme pér njé arsimim t& tashmes dhe s¢ ardhmes, njé arsimim
modern e bashkohor kryesisht kjo edhe si mungesé e masave ndéshkuese pra edhe e
mésimdhénésit miré€ po edhe e nxénésit do té duhet ta din se pse kané shkuar aty uné& nuk
desha t’ju marr shumé& koh& miré po e kam nj& kérkese té cilén nuk e pashé.

Fémijéve me nevoja té vecanta tu kushtohet ma shumé kujdes, pra te pérshihet mé& shumé
pér kété kategori q& edhe kéta ta kené me t& lehte integrimin né shoqgri, aty flitet q& jan&
afér 28 fémije me nevoja te veganta t& cilét jané t& pérfshire né sistemin arsimor deri né
vitin 2025 sipas késaj t& kaloj né 50 nxé&nés miré po kjo né bazé t& korniz&s s& veprimit
nése e morim piken e njéjté t& cilén referohet né masén 2.3 thoté& dicka krejt tjetér pra 2.3
t€ korniza e veprimit tregon pér numrin e fémijéve me nevoja t&€ vecanta, ndérkaq nése i
referohesh t& masat flet pér krijimin e mjediseve t& veganta pér prindér dhe pérfshirja e tyre
né€ zhvillimin e shkollés. Gjithashtu kisha pasur gef nj& sqarim pér piken 1.7 pér
menaxhimin efikas t& rrjetit n& shkolla se k&tu shihet g& né vitin 2025 tentohet q& numri i
klasave me mésim t€ kombinuar nga 8 t& shkoj né zero q& &sht& miré edhe numri i
shkollave t& punoj n& nj& ndérrim nga 8 shkolla né 16 miré po si e keni menduar keté
organizim a déshironi qé pérmes transportit qé e keni t& mbyllet ndonjé shkollg sepse nése
rrihet k&shtu si €shté sigurisht qé ky organizim nuk mund t& ndodh.

Floriana Maxharraj — profi Florin e ka pérgatitur njé analizé sa i pérket Draft-Planit pér
Zhvillim n Arsim, pér shkak té vonesés sé tij do tua lexoj kéto propozime: kontrolla t&
rregullta mjekésoré pér t€ gjithé nxénésit né komunén e Istogut né ményré qé s€émundjet e
mundshme t€ zbulohen me kohé& edhe t& merren masa ndaj tyre. Pastaj a keni menduar apo
keni folur ndonj& here pér sigurimin e shujtave ditore pér nxénésit e shkollave fillore nga
klasa e paré deri né& t& pesté apo edhe t& klasa e néntg nése &shté e mundur financiarisht né
komunén e Istogut. Kemi edh njé propozim nése mund t& hy n& kété draft né fshatin Zallq
né& rrugén motrat Qeriazi afér shkollés fillore Avni Rrustemi gjendet njé objekt i cili &shté
Jjashté pérdorimit tash e disa vite objekti ka hapsir t& mjaftueshme ka 5 dhoma kuzhing dhe
tualet ai &sht€ pérdorur pér fémijét parashkollor por pér shkak t& numrit t& vogél t&
fémijéve tash nuk shfrytézohet dhe fémijét parashkollor jané bartur né objektin e shkollés
fillore Avni Rrustemt, nga kontaktet e banoreve pér rreth duke ditur intensitetin dhe
nevojén e fémijéve kapacitetet e pakta qé jané né Komunén e Istogut gjithashtu duke pasur
parasysh distancén e kétyre fshatrave deri t€ gerdhja me e afért né Gurrakoc &shté e

6

Procesverbali



domosdoshme dhe né interes t& te gjitha fshatrave pér rreth t& behe sanimi i gjendjes sé
objektit dhe t& shndérrohet né gerdhe sipas regjistrimit t& banoréve t& vitit 2011 jané rreth
3mije banor g€ jetojné afér e qé t& cilét potencialisht mund té pérfitojné nga ky investim
pér keté ¢éshtje ¢do gjé varét nga vullneti i komunés sepse né bazé t& ligjit pér arsim né
Republikén e Kosovés neni 4 pika 4.1 komuna ka kompetenca té plota dhe ekzekutivé pér
aq sa i takojné interesit lokal. Andaj propozojmé q& objekti né fjalé t&€ shndérrohet né
cerdhe.

Andi Xhuraj - pérshéndet t& gjithé t& pranishmit, né pérgjithési &shté hartuar njé plan i
miré ¢ kam shqyrtuar me shumé kujdes mbi t& cilin kam disa sugjerime dhe vérejtje, té
vendoset baza ligjore mbi t& cilén &shté hartuar ky plan pasi g& me aq sa e kam paré uné
nuk €shté e vendosur po ashtu kemi probleme teknike t& plani i zbatimit t& buxhetit se
Eshté viti 2022 - 2025 i cili duhet t& jeté 2023-2026, vonesa e planit pasi q&€ ky plan &shté
dashur té jeté i pérfunduar né fillim té vitit ashtu si¢ parashihet.

Drejtori i Arsimit, z. Naim Behlulaj — falimnderon t& gjithé anétaret e kuvendit pér
sugjerimet dhe propozimet pér keté plan. I sqaron t& gjitha pyetjet e béra nga anétaret e
Kuvendit.

Hajrush Shoshi — &shté komuna e vetme qé shkollat né komunén e Istogut jané t& pa varura
financiarisht e di q& jan& edhe dy komuna tjera pilot. Té gjithé buxhetin e vet shkollat e
menaxhojné dhe e shpenzojné vet.

Florin Dreshaj — pérshéndet t& gjithé t& pranishmit, sa shpesh jang bere kéto kontrolle edhe
a jané pérfshiré t& gjitha shkollat, shkollat e mesme nuk jané pérfshiré dhe besoj qé edhe
ato &shté dashur t& pérfshihen. Edhe sa i pérket ¢erdhes ka asi qé i dérgojné né ¢erdhet e
Gurrakocit e vende te tjera por nése hapet ¢erdhja aty atéheré nuk ka nevojé mi dérguar
vend tjera.

Drejtori i Arsimit, z. Naim Behlulaj — sqaron pyetjet, né kontrolla mjekésoré nuk jané
pérfshiré shkollat € mesme ,,Haxhi Zeka” dhe ,,Mithat Frashri”. Sepse shkolla ¢ mesme
nuk &shté obligative.

Kryesuesi i Kuvendit - a ka edhe dikush te shtoj dicka rreth kétij raporti.

Hedh né votim qé t¢ gjitha propozimet dhe sugjerimet e dhéna nga ané taret
Kuvendit komisioni pér hartimin e kétij Plani Zhvillimet ti shqyrtoj dhe ti vendos
né Plané nése i sheh té arsyeshme.

Hedh né miratim,

Miratohet me 14 vota pér 3 vota kundér dhe 6 anétar nuk votojné (né sall prezent
jané por nuk votojné).

Hedhe né votim komplet Planin Zhvillimor pér Arsim

Miratohet me 15 vota pér 3 vota kundér, anétaret e tjeré nuk votojné (né sall
prezent jané por nuk votojné).

23 anétar prezent né mbledhje
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Shqyrtimi i pikés sé 4.

Kryesuesi i Kuvendit- vazhdojmé me piken tjetér, Shqyrtimi dhe Miratimi i Draft
Kornizés Afatmesme Buxhetore 2024-2026.

Drejtori pér Zhvillim Ekonomik dhe Buxhet e Financa, z. Genc Ademaj, bené
prezantimin dhe sqarimin e Draft - Kornizés Afatmesme Buxhetore 2024-2026.

Arianit Selmanaj- pérshéndet té gjithé té pranishmit! Uné e pérkrahi projekt propozimin
pér infrastrukturé né tabelén 4.2 fuzionomi vjetor i investimeve kapitale komunale qé
éshté me emértim, vazhdimin e ndértimit t& kanalizimit té fazés sé treté né Kaligan,
Orroberdé dhe Studenicé me njé vleré prej 80.000.00 euro. Projekti éshté i gélluar pasi
zbrazja e ujérave té zeza né lagjet “Hakaj” dhe “Maksutaj” né Orroberdé po ju
pamundéson banoréve atje té jetojné né ményré normale. Uné i propozoj edhe disa
projekte qé kané nevojé nga komuniteti andej, disa prej te cilave jané pérmendur edhe
né dégjimet publike. Rregullimi dhe vendosja e trotuarit né fshatin Kaliqan deri te
shkolla fillore “Haxhi Zeka” instalimi dhe vendosja e ndrigimit publik né fshatin
Kaligan, asfaltimi i rrugéve té Kaliganit dhe disa rrugica né lagjet “Metaj” “Ukaj”
“Sejdaj” “Arifaj” “Selmanaj” dhe “Cakutaj”. Asfaltimi i rrugés qé lidh fshatin Kaligan
me lagjen “Osmanaj” asfaltimi i rrugés pér té arritur te varrezat né fshatin Kaligan,
ndértimi i njé ure qé lidh lagjen “Osmanaj” me varrezat e fshatit, asfaltimi i rrugés
“Pacaj” né Orroberdé, asfaltimi i rrugés “Ramqaj” né Prigodé, e kam edhe me kérkesé
mundem me e dorézuar te drejtori, ju faleminderit!

Valboné Demaj- pérshéndet té gjithé té pranishmit! Uné e kam njé kérkesé, ne si Grup i
Grave Asamblesite me mbéshtetie nga OSBE-ja kemi edhe bashképunim me disa
komuna, kemi béré Strategjiné dhe Planin e Veprimit t&€ grupit té¢ grave t&€ Kuvendit
Komunal té& Istogut. Data 2023/2025, késhtu gé né kété Plan té Veprimit pérfshihen tri
objektiva strategjike, promovimi i barazisé gjinore dhe politika jo diskriminuese,
pjesémarrja e gruas né vendimmarrje dhe rrjetézimi pér bashképunim, kérkoj qé né
kuadér té késaj strategjie dhe kétij plani té ndahet njé shumé, sepse té realizohen té&
gjitha kéto projekte ka njé kosto dhe kemi shkuar né bazé té komunave té tjera, késhtu
g€ vlera totale éshté 8700.00 euro pér gjithé mandatin. Ju faleminderit!

Niman Beqiraj- faleminderit pér fjalén! Gjaté kétyre dégjimeve publike pér KAB-in, kemi
paré mungesé profesionalizimi sepse né lajmérimet dhe oraret pér dégjime nuk jané
pérfshiré t& gjithé fshatrat, gjithashtu né bazé t& procesverbaleve ka kérkesé vetém nga
24 fshatra, pra nga 50 sa jané. Kjo tregon, se edhe numri i t€ interesuarve ka gené i voggl,
dhe pastaj buxhetimi sigurisht do t& keté shpérndarje jo t& drejté. Uroj qé né t&¢ ardhmen
té pérfshihet edhe asambleja pérmes komiteteve t€ veta, dhe t& mos i pérziejmé
kompetencat sepse kjo pastaj mund té ndikoj né vlerésimin e pérformancés. Si propozim
duke paré qé shpesh po pérballemi me veprime té papritura, kisha kérkuar qé t&
shikohen mundésité ligjore qé né buxhetin komunal t€ pérfshihet edhe njé fond
emergjent, sepse te drejtoria pér mbrojtje dhe shpétim, qé éshté pikérisht pér kété puné
nuk é&shté se éshté paraparé dicka tjetér pérpos rrogave. Sa i pérket analizés té késaj
Kornize Afatmesme Buxhetore, kemi njé rritje té papérshkrueshme té planifikimit
buxhetor nga burimet e tjera té financimit. Pra nuk kemi njé burim t¢ géndrueshém
financiar. Synimet gjithashtu jané edhe né kundérshtim me politikén e thirrur
zhvillimore nga keq qeverisja, sepse nuk garanton zhvillim, né listén e projekteve té
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KAB nuk pashé qé éshté planifikuar dicka pér zhvillim ekonomik, gqé ndikon né
punésim apo aspekte té tjera ekonomike pérveg asfaltit. Po ashtu edhe bujqésia nuk
garanton zhvillim sepse si vend rural duhet t& keté pérkrahje pér bujq. Nuk ka as
pérkrahje pér rininé, sportin dhe rekreacionin, kaq sa i pérket komunés toné pér rining,
nuk kemi as drejtor, dhe kjo tregon seriozitetin tuaj dhe pérkushtimin pér rinin€. Ne
kérkojmé qé buxheti i komunés té jeté né njé shpérndarje mé té drejté, duke filluar nga
respektimi i té drejtave té njeriut, duke siguruar ujé té pijes pér té gjithé e mé pastaj t&
kalohet te projektet e tjera, ne besojmé qé ky plan i KAB-it nuk i pérfshin té gjithé, nuk
ka shpérndarje té barabarté, nuk ka prioritete si¢ e cek mé larté. Shumé projekte nuk
kané burim real financiar, pra nuk kané mbulesé. Andaj uné si anétar i Kuvendit po
besoj edhe grupi i joné i asamblistéve nuk do té pérfshihen fare né kété votim sepse nuk
duam té jemi pérgjegjés pér kété padrejtési financiare. Faleminderit!

Genc Ademaj- sa i pérket kérkesave té Arianitit, jané té gjitha mangésité e investimeve té
projekteve qé fshati Kaliqgan ka nevojé, marré parasysh mundésité ose kufizimet
buxhetore qé i kemi si komuné, dhe kérkesat duhet té jené t&é arsyeshme dhe reale. Né
Kaligan i kemi tri projekte kété vit, dy kané qené né vitin e kaluar. Jané t& pérfshira
shumica e kétyre kérkesave qé i parashtrove né dégjime publike qé i kemi mbajtur. Sa i
pérket Valbonés, ne jemi né kontakt edhe me zyrén edhe me udhéhegjen, bashké i kemi
caktuar nevojat edhe kérkesat edhe planifikimin e buxhetit, vitin e kaluar kane gené
2000 euro prej kategorisé sé subvencioneve, kété vit jané paraparé 5000 euro, nése
kérkohet buxhet shtesé patjetér qé do té ju pérkrahim.

Fjolla Ukaj- pérshéndet té gjithé té pranishmit! Si anétare e komitetit pér Barazi Gjinore
duke paré nga afér punén dhe aktivitetin qé béjné kjo zyre , dhe duke paré rritjen e
aktiviteteve nga zyrtarja pér té drejtat e fémijéve, atéheré propozoj qé késaj zyre ti
ndahet njé buxhet shtesé prej 3000 euro. Ndérsa sa i pérket ndarjes buxhetore, pjesés nga
Banja dhe fshatrat pérreth te pjesa e ndrigimit publik, besoj edhe drejtori e ka béré njé
zotim publik, kam kérkuar qé zona prej shkollés éshté errét sidomos gjaté stinés sé
dimrit. Kisha rekomanduar qé te ndértimi i trotuareve prioritet té jeté nga Onix-i e deri
te kryqézimi i ambulantes. Faleminderit!

Andi Xhuraj- pérshéndet té gjithé té pranishmit! Uné i kam disa propozime, i pari éshté
qé t& hyj né KAB rruga “Beké Bali” pér asfalim né Studenicé, propozimi i dyté &shté
ndricimi i lagjes né gendrén e qytetit rruga “Drita e paré” po ashtu platoja, dhe si
propozim té fundit prej stadiumit e deri te Off On té vendosen disa policé t& vdekur.
Faleminderit!

Ajshe Metaj- ajo cfaré dua té flas rreth projekteve kapitale éshté ¢éshtja e kanalizimit té
fshatit Saradran lagjia e Llugave, e di qé pér kété vit nuk mund té realizohet por
propozoj qé né kété fshat té shtrihet kanalizimi. Propozoj pra qé projektet g¢ nuk mund
té realizohen ne vitin 2024 té vazhdojné edhe né vitin 2025. Propozoj qé t€ vazhdoj
kanalizmi pér lagjen “Osmanaj” “Maloku”, “Gashi”, “Kabashi”, “Miftaraj” ,”Nikqi”
/“Madanaj” ,“Mustafaj”, “Tafilaj” “Hetemaj” dhe “Dérdallaj”. Ju faleminderit!

Haki Podrimaj- pérshéndet té gjithé t& pranishmit! Falénderoj kryetarin dhe ekzekutivin
sepse neve si anétaré té Kuvendit na kané liruar shumé nga propozimet duke mbajtur
dégjime publike. E pérshéndes kété iniciativé té kryetarit dhe té vazhdohet né kété
metodé. Késhtu té gjithé sé bashku si ekzekutivi si ne si anétaré t& Kuvendit kur té vijé
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koha do ta b&jmé njé buxhet ashtu si na ka hije. Uné si Haki i kam dy propozime.
Asfaltimi i njé rruge né lagjen “Osmanaj” prej 200m dhe trasimi i rrugés né Caralluké, e
lidh rrugén “Niman Podrimaj” me rrugén “Daut Zagragja” 800m. Ju faleminderit”

Faruk Kabashi- pérshéndet té gjithé té pranishmit! Uné kam njé kérkesé té vogél, né vitin
2023-2025 ka gené asfaltimi i rrugés né Gurrakoc, rruga “Niman Kabashi” tani né 2024-
2026 nuk éshté. Ju faleminderit!

Kryesuesi i Kuvendit- ftoj drejtorin té pérgjigjet né pyetjet e juaja.

Genc Ademaj- po filloj me Nimanin, te drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétim, the nuk ka
buxhet pérveg pagave, ja ku e ke tabelén 4.1, kjo drejtori e ka kodin e vet, i ka té ndara
80.000 euro nga mallra dhe shérbime dhe 40.000 euro subvencione. Arsyeja se ti nuk e
sheh éshté sepse nuk figuron kérkesa pér vitin aktual sepse kérkesén e kemi béré kéte
vit. Vitin tjetér do kété kodin e vet dhe burimet e financimit dhe projektet e veta. Te
kultura gé e ke cekur, dhe shpérndarja e buxhetit né kategori, nuk e kemi béré ne vet
kété planifikim, ka rrjedh prej kérkesave té qytetaréve. Te pjesa e zhvillimit pér krijimin
e vendeve t€ punés, t&¢ gjitha kéto projekte shkojné pér me krijuar mundésiné e
infrastrukturés, té kanalizimit, t& rrjetit q¢ ndérmarrjet t& zhvillohen dhe té krijojné
vende té reja t& punés. Te shérbimet publike , ka buxhet pak mé shumé se te drejtorite
tjera pér shkak t& shérbimeve qé kryejné. Eshté drejtoria qé ka mé sé shumti kérkesa.
Faruk, te pjesa e rrugéve qé i pérmende né Gurrakoc ato pérfundojné kété vit. Te pjesa e
ndrigimit né Banjé ajo realizohet kété vit. Te pjesa e Zyrés pér Barazi Gjinore apo si e
ceke ti Fjoll, pér té drejtat e fémijéve ka buxhet té mjaftueshém. I shikojmé mundésité
nése ka kérkesé prej Zyrés né anén zyrtare uné e pranoj dhe e b&§jmé shtimin e buxhetit.

Niman Begqiraj- faleminderit kryesues pér fjalén dhe drejtor pér sqarimet. Ky éshté njé
dokument strategjik gé vjen nga kérkesat e qytetaréve, e thashé edhe mé herét qé ka
pasur jo profesionalizém né kéto dégjime. P.sh lajmérimet pér kéto dégjime nuk i kané
pérfshiré té gjitha fshatrat, p.sh Dragolec, Tuqep, Llukac i Thaté etj. Tjetra, nése nuk i ke
té pérfshira té gjitha fshatrat si mundesh ti marrésh kérkesat prej gjithé qytetaréve nése
nuk e bén njé planifikim t& méhershém. Asnjé kérkesé nuk ishte pér ujé té pijes pra pér
ujésjellés. Kéto dégjime publike si¢ i kam lexuar uné nga 50 fshatra sa jané vetém nga 24
fshatra ka kérkesa. Eshté miré me i marré kérkesat por duhet té kesh edhe orientim se
nga té shkosh. Tek kodi buxhetor qé e pérmende te drejtoria pér mbrojtje dhe shpétim né
kété strategji nuk éshté, éshté miré qé e keni ndaré. Miré qé njé milion euro i keni thith,
por duhet té tregoni se edhe njé milioné i keni dérguar né suficit. Gjithashtu nuk e di a
éshté marré parasysh gé né kéto dégjime publike shumica e pjesémarrésve nuk kané
gené gra, a éshté i pérfshiré edhe buxhetimi gjinor. Ju faleminderit!

Genc Ademaj- ne jemi duke folur pér vitet né vijim dhe jo vitin aktual, ta shpjegova né
detaje mé herét. Te pjesa e ujésjellésit nuk na liron neve pérgjegjésia pér me i shérbyer
qytetaréve nése ata kané nevojé pér ndihmé. Rasti i fundit kur kemi pasur vérshime né
Vojdullé komplet gypi éshté démtuar dhe “Hidrodrini” nuk ka pasur kapacitete ta
rregullojé dhe e kemi rregulluar ne si komuné edhe pse nuk éshté pérgjegjési e jona. Te
planifikimi ta sqarova se nuk lejohet planifikim i buxhetit komunal pér investimin e
ujésjellésve &shté aset i ndérmarrjeve publike rajonale “Hidrodrini”. Kemi marré shkresé
vitin e kaluar qé nuk aprovohen projektet té cilat kané té b&jné me investime né rrjet t&
ujésjellésit. Te ¢éshtja e planifikimeve té projekteve kryesore, po ne i zhvillojmé politikat
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pér projektet kryesore, p.sh si te rasti qé e pérmendi Arianiti gé tha po mé vjen miré
projekti kryesor pér ndértimin e kolektorit se i grumbullon ujérat e zeza t& mé shumé se
tre katér fshatrave té anés peréndimore. Uné mendoj qé planifikimi éshté shumé
transparent. 1’1 planifikojmé bashké me juve projektet qé jané mé urgjente e jo té b&§jmé
projekte gé nuk jané shumé urgjente.

Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit drejtor! A ka edhe dikush té diskutojé rreth késaj
pike? Pasi qé nuk ka, e hedhim né votim Draft-Kornizén Afatmesme Buxhetore 2024~
2026. Kush éshté pér?

Konstatohet gé nga 22 anétaré té Kuvendit me 15 vota pér dhe 7 abstenim miratohet
Draft-Kornizén Afatmesme Buxhetore 2024-2026.

Té pranishém 22 anétar té Kuvendit té¢ Komunés

Shqyrtimi i pikés 5.

Kryesuesi i Kuvendit - vazhdojmé me piken radhés, Shqyrtimi dhe Miratimi i listés pér
projekte té reja kapitale né bashkéfinancim me komunitetin pér vitin fiskal 2023.

Drejtori pér Zhvillim Ekonomik dhe Buxhet e Financa, z. Genc Ademaj - bené
prezantimin dhe sqarimin t& listés pér projekte té reja kapitale né bashkéfinancim me
komunitetin pér vitin fiskal 2023.

Kryesuesi i Kuvendit- e hapim debatin rreth késaj pike? A déshiron dikush ta marré
fjalén? Atéheré pasi qé nuk ka diskutime, e hedh né votim, kush éshté qé t& miratohet
pika e rendit t& dités, ‘Lista pér projekte té reja kapitale né bashkéfinancim me
komunitetin pér vitin fiskal 2023.

A ka dikush digka?

Pasi gé diskutime tjera nuk ka

Hedh né votim

Miratohet unanim

Konstatohet qé 20 anétar té Kuvendit jané prezent né sallé.

Shqyrtimi i pikés 6.

Kryesuesi i Kuvendit - vazhdojmé me piken e fundit Pyetje nga anétaret e Kuvendit. A
ka dikush nga anétaret e Kuvendit ndonjé pyetje pér ekzekutivin.

Negjdet Ramaj- pérshéndet té gjithé té pranishmit! Uné e kam njé propozim, qé né
sheshin “Ibrahim Rugova” pérballé zyrés sé Veteranéve té vendoset shtatorja e heroit té
Kombit Selman Kadria, ne si qytetaré té Istogut jemi mburrur gjithmoné me figurén e
Selmon Kadrisé dhe e kemi pas si udhérréfyes edhe népér beteja gjaté luftérave té
fundit.

A ka mundési me na treguar né cilat ligje apo rregullore jeni bazuar kur keni marré
vendim me i demoluar rrethojat e xhamisé né Istog, e cila ishte e rrethuar me tel t&
zingum dhe nuk ishte me e gjaté se 1m e 50 cm.
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Ju jeni thirrur né parimin qé objektet fetare duhet me gené té hapura, pyetja ime &éshtg,
kur do t'i largoni rrethojat e kishave sllave serbe sidomos rrethojén e kishés né gendér té
Istogut.

Po mé intereson a jané duke vazhduar punimet né stadiumin “Demush Mavraj” dhe a
keni marré pérgjigie nga ministria né lidhje me kompensimin e pronés e cila éshté
paraqitur si pengesé pér vazhdimin e punimeve né até pjesé.

E kam edhe njé shqetésim né lidhje me prerjen e lisave né qytet, sa heré po béhet njé
intervenim né rrugét e gytetit, aty po béhet njé masakér e drunjéve, a keni menduar qé
né t&€ ardhmen me i punuar rrugét pa i shkatérruar drunjét?

Genc Ademaj-sa i pérket pyetjes sé paré sé vendosjes se shtatores té “Selman Kadris&”
para zyrés sé veteranéve te sheshi, ne ende jemi né fazén e matjes té asaj rruge se a do té
mbetet shesh apo do té léshohet né qarkullim, besoj ka fundi i vitit do ta kemi njé
rezultat prej ekspertéve t&é komunikacionit. Pas rezultatit t& tyre mund ta shikojmé
mundésiné, edhe pse éshté shumé e véshtiré né até lokacion té vendoset ndonjé lapidar
apo pérmendore.

Te rrethojat e objekteve fetare, sa pér informacion, xhamia né Istog nuk e ka né fletén
poseduese si proné té vetén, po flas pér xhaminé e re, sepse te xhamia vjetér e kemi
ndértuar rrethojén. Késhtu qé te xhamia re komplet pérgjegjésiné e mban hoxha i
xhamisé i cili pa ndonjé konsultim paraprak me drejtoriné pér urbanizém planifikim dhe
mjedis ka vendosur rrethoja. Me herét ka qené pér momentin nuk éshté. Hoxha éshté
dashur té vijé¢ né komuné me e béré njé kérkesé zyrtare, edhe mu pajis me leje edhe t&
shkoj ta ndértojé até rrethojé. Vet hoxha ka dhéné pélqimin qe oborri i xhamisé té jeté né
parkun e qytetit, e g¢ parku mirémbahet nga komuna

Negjdet ta japi njé sqarim, né vitin 2021 dhe 2022 té gjithé infrastrukturén, komplet
nevojat e xhamisé sé re i ka kryer komuna, e kéto hoxha nuk po i pérmend, ne kemi
investuar né oborr t&é xhamisé. Ne kemi pasur konsideraté pér veprimin e hoxhés qé e ka
béré aty si institucion sepse kemi pérgjegjési ligjore edhe pér mosveprim. Kemi biseduar
me t& dhe prapé ka vepruar koké né vete, pa konsultim edhe me kryesi. Nése e bén njé
kérkesé si¢ duhet do miratohet, vendosen rrethojat, sepse ka dashur ta kufizoj hapésirén
ka dashur ta vendos derén nuk e paske kété informacion. Asnjé nga té gjithé ne kétu nuk
jemi kundér xhamisé, éshté i padrejté ky adresim, dhe kjo goditje politike qé sa dité qé
po i béhet komunés sé Istogut. Rrethoja éshté larguar vetém pér njé arsye sepse ka qené
ndértim pa leje né parkun e qytetit. Xhamia e re né Istog éshté e ndértuar né pronén
komunale.

Sa i pérket pjesés te uji i pijes, pér pjesén e mbi vadés té gjitha punimet kané pérfunduar
vetém te lidhja né kaptazhet te burimi, nuk po mundemi me e realizuar pér shkak té
sasisé s& madhe té ujit & e ka burimi i Istogut pér momentin. Kjo éshté arsyeja e vetme.

Kryesuesi i Kuvendit- te ¢éshtja e xhamisé Negjdet sepse kam gené njé mandat drejtor i
Shérbimeve Publike, si kam ardhur drejtor jam eméruar né vitin 2018 pér ndértimin e
kalldasé pér xhaminé e re, i ka ndaré komuna 5.000 euro, komplet ndri¢imin , kompania
pér ndrigimin publik né komuné i ka ndérruar té gjitha té gjithé poqét dhe kokat rreth
xhamisé, komplet ndri¢imi béhet nga fondi komunal, pastaj edhe drejtori e ka béré njé
pagesé t€ energjisé elektrike. Pra si komuné nuk kemi kursyer asnjéheré.

Genc Ademaj- kryesues i kam mbetur borxh Negjdetit edhe te pjesa e stadiumit
“Demush Mavraj” punimet jané ndalur pér shkak té problemeve pronésore si¢ je i
njoftuar edhe ti, ka gené njé marréveshje gojore pér njé proné qé ka gené e shirytézuar
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nga komuna e Istogut g€ nga ndértimi i stadiumit té qytetit qysh nga viti 2003-2004 dhe
né momentin qé ne kemi dashur té vazhdojmé me punime, ka dalé qé éshté njé kontekst
pronésor, i kemi marré té gjitha masat pér rregullimin e shpronésimit, lénda pér
momentin &shté né ministriné e Financave. Jané té obliguar qé brenda 40 ditéve té
kthejné njé pérgjigje pra presim brenda muajit korrik pérgjigjen nga ana e tyre. Ju
faleminderit!

Andi Xhuraj- faleminderit pér fjalén kryesuesi! E kam njé pyetje pér drejtorin e DKA-sé&
z. Naim Behlulaj. Tash e 5 muaj, né kété sallé i ke pasur prezenté rreth 100 bursisté me té
cilét ke béré foto, i keni postuar ne rrjete sociale, e tash e 5 muaj nuk jané ekzekutuar
pagesat. Késhtu gé nése mundesh me na treguar saktésisht, kur planifikoni t&
ekzekutoni. Faleminderit!

Genc Ademaj- pér shkak té ngritjes sé numrit, ose dyfishimit té bursave, besoj gé né
Kuvendin e kaluar e kemi marré njé vendim pér rritjen e subvencioneve te pjesa e
arsimit, ka gené kryesisht pér ngritjen dhe mundésiné e pagesés sé bursave gé jané 134
nése nuk gaboj pér té cilat ka mjete t& mjaftueshme, i kemi dérguar sepse procedura
thoté qé duhet té regjistrohen si furnitoré né ministriné e Financave. Besoj qé deri ka
mesi i Korrikut t€ gjitha pagesat do té ekzekutohen.

Floriana Maxharraj- faleminderit kryesues pér fjalén! E kam njé kérkesé prej njé banori
qé jeton né fshatin Dobrushé, Muhamet Nikgqi, ka béré kérkesé pér shtrimin e njé rruge
me zhavorr dhe nuk ka marré ende pérgjigje. Kryesues me duhet edhe njé sqarim pér
pikén e rendit té dités qé e kam propozuar dhe nuk u diskutua pér t&?

Abedin Kabashi- pérshéndet t& gjithé t& pranishmit! Lidhur me kérkesén qé e
parashtrove, realisht ajo éshté aprovuar, sikur té gjitha kérkesat tjera qé kané kérkuar
pér shtrimin e zhavorrit, dhe kéto dité fillojmé me shpérndarjen e zhavorrit népér kéto
rrugé. Kjo ka ndodhur pér arsye qé nuk e kemi lidhur kontratén pér zhavorr.

Genc Ademaj- atéheré pér pyetjen gé e patém né fillim té késaj mbledhje, si¢ e potencoi
edhe kryetari, éshté edhe njé premtim i fushatés nga vet kryetari. Uné kam béré disa
heré analiza se si té sigurohen fondet pér me e trajtuar. Mesatarisht komuna e Istogut ka
lindje vjetore 320 deri 250 lindje té reja, vitin e kaluar kané gené 286, po hymé né kété
mesatare. Bazuar né masén 3.5 qé éshté né fuqi qé éshté marré nga geveria dhe ministria
e Financave ku graté lehona pérkrahen qé 12 muajt e fundit qé kané gené té papuna té
lajmérohen né entin e punésimit ato pérfitojné pér 6 muaj rreth 170.00 euro, ndérsa pér
lehonat gé jané né marrédhénie pune ato pérfitojné pér 3 muaj rresht 170.00 euro.
Propozimi i juaj prej 300 euro pér nénat lehona, nése e kalkulojmé kjo duhet té paguhet
nga kategoria subvencione dhe transfere. Po supozojmé qé brenda vitit i kemi 350 lindje
here 300.00 euro pérkrahje jané 90.000.00 euro subvencione vetém pér kété kategori.
Nése e marrim pér bazé pérkrahjen e geverisé pér lehonat qé jané né marrédhénie pune
pér tre muaj nga 170.00 euro, atéheré vlera totale e pérkrahjes éshté 580.00 euro. Nése
shkojmé me njé kosto me té vogél si fillim qe me e bé si pjesé té masés 3.5 si¢ e ka edhe
ministria, at€heré jemi té obliguar té fillojmé me 100.00 euro, uné e kam béré edhe njé
kérkesé, tash kur te na vjen qarkorja pérfundimtare mundem edhe me ja filluar
aplikimin pérndryshe rritja e subvencioneve nuk miratohet ¢doheré nga ministria e
Financave. Ndoshta ka 2025 mundemi ta rrisim kategoriné e subvencioneve pér me e
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pérkrah. Edhe ne jemi pér ,po nuk po mundemi me i siguruar fondet e mjaftueshme dhe
me e realizuar até ngritje t&é nevojshme pér pérkrahjen e nénave lehona. Ju faleminderit!

Ajshe Metaj - kam njé krekés té cilén e kam pasur edhe mandatin e kaluar rreth ngritjes
sé njé obilisku té sheshi i gjakut sepse dihet aty kané ra njé numér i personaliteteve dhe
té njerézve qé kané dhéné gjakun pér ditét e sotme, dihet mire sé historia nuk éshté veg
sot por edhe me herét prandaj konsideroj qé meritojné gé té ngritét njé obelist dhe t&
evidentohen emrat e atyre njerézve qé né ményrén me mizore ju ka marr jeta t& Sheshi i
Gjakut.

Drejtori pér Zhvillim Ekonomik dhe Buxhet e Financa, z. Genc Ademaj - kjo krekés
éshté shumé me vend e kemi analizuar jemi duke e bére njé planifikim detal t& kullés
famékege qé ka gen aty té cilén po mendojmé me e ndértuar si muze. Deri ka fundi i vitit
né bazé té fotove qé i kané sjellé gytetaret pér me bé riprojektimin e asaj kulle ka me gen
né dispozicion ku pjesa e brendshme éshté planifikuar té jeté njé formé e muzeut ku
paragiten torturat qé i ka vuajtur populli shqiptar nder shekuj.

Niman Begiraj - kam tri pyetje dhe njé kritik: pyetja e par ka t& bej me njé krekés
elementare si¢ &shté uji pér fshatin Veriq dhe lagjet ,Boletini, Igrishtaj, Geci, Ahmetaj,
Haxhijaj dhe Fekaj” mbi 40 familje dhe ekonomi familjare tash e 23 vite nuk kané ujé dhe
detyrohen t& shérbehen me ujé si kohet e kaluara duke e bartur me kanta gjaté bisedave
me banor té késaj zone thoné qé sistemi éshté i shtriré por ka mungesé t& ujit ani pse
burimi i ka 2500 litra pér sekondé, as njé here nuk éshté ndérmarr dicka né keté drejtim
dhe pas shumé premtimeve elektorale sipas tyre kur do tju behet njé zgjidhje qé edhe
kéta té kené qasje né uji té pishém.

Krekés nga banoret qé banojné né objektet banesore té shtetit e qé gjinden afér bustit t&
déshmoréve , Arben Januzaj” né Istog kéto dit kemi gen déshmitar qé ka pasur shira t&
médha dhe uji ka depértuar e ka ber té pa jetueshme jetén pér ata banor aty uné isha
brenda té disa familje dhe e pash qé nuk kishin kushte t& mjaftueshme pér shkak t&
lagéshtisé aty, i kam ber edhe disa foto (tregon fotot) ku shihen q& dhomat jané t&
mbuluara me najlon dhe kofe ka gjithandej kjo mund té jete rrezik dhe mund té ket&
pasoja edhe pér sistemin e rrymés. Nga jashté kulmi i kétij objekti shihet q& éshté i
shkatérruar késhtu se parage rrezik pér kalimtaret e tjeré nga ramja e ndonjé tjegulle
edhe pérveg tjerash éshté marre edhe me e pa dikush gé éshté nga Istogu até pamje &shté
i vetmi vend né boté qé tjegulla rriné né formé vertikale (tregon fotot) shumé let¢ mund
ti bie dikujt dhe ta démtoj.

Qenté endacak e dimé qé éshté problem vendi dhe pérmendet shpesh miré po kam
krekés nga prindérit pér qenté qé rriné kryesisht afér shkollave nuk guxojné ti lejojné
femijét veté nga qent endacak kryesisht afér shkollés ,Bajram Curri” .

Kritika ka t& bej me ndihmat social se po shkepen ditén e Bajramit ato 60 pako gé u
shkepen e pérkrahim keté iniciativé éshté miré qé ndihmat sociale ti ipen gytetaréve nga
buxheti i komunés dhe tu dilet ndihem né keté koh&, miré po nuk &éshté miré qé té
shfagen fytyrat e tyre para kamerave mos ti humbim dinjitetin qytetarit. Sepse si¢ ka t&
drejta drejtoresh né buxhetin ashtu kané edhe ata, nuk éshté miré ti dilet fytyra.

Drejtori pér Zhvillim Ekonomik dhe Buxhet e Financa, z. Genc Ademaj - sa i pérket
sistemit t& ujit éshté projekti qé fshati Veriq me u lidh me fshatin Kovrag né sistem qé né
ményra me u krijuar unaza e qarkullimit q&é me u leshu uji né dy fshatrat i di problemet
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e tyre. Té banesat sociale afér xhamisé &shté e planifikuar renovimi né total i banesés
pér keté vite. Pér genté endacak javén e kaluar éshté nénshkruar kontrata dhe besoj se
shumé shpejt do té rifilloj trajtimi i tyre.

Florin Dreshaj - kam njé vérejtje pér koleget gé po ikin nga seanca se po i marrin gati
200 euro pér njé oré qé po punojné ku llogaritet 200 euro orén edhe me ik éshté goxha e
pa ndershme.

Dua t€ diskutoj pér ¢éshtjen e déshmoréve té komunés sé Istogut éshté ¢éshtje goxha e
ndjeshme, po ndihna shumé né siklet por éshté kérkesé e familjareve qé listat e emrave
gé i kané qit me i hek pllakat deri sa té kryhet gjyqi. Nuk e di kut ti bej pyetje sepse nuk
e di kush &shté marr me até ¢éshtje por nuk e di né ¢ka jané bazuar gé i kané qit 63 emra
mendoj qé éshté bere gabim shumé i madhe pasi qé& ¢éshtja ka gen né prokurori éshté
dashur me prité deri sa gjykata t& marr njé vendim edhe me e qit listén e emrave tash
disa familjar i kané fshi emrat e familjareve té vet déshmor edhe njé numér tjetér kané
me ardh me i fshi djali i mixhés tim kané me ardhé me i fshi emrat sepse ata po
konsiderojné po me vjen keq edhe m e théne numri té cilét jané shtuar nuk jané déshmor
por jané martir bile &shté bere gabim shumé i madhe KLDN]JJ-a.

Kryesuesi i Kuvendit - kam vérejtje pér anétaret qé kané léshuar mbledhjen, nuk po e
respektojné votat e qytetaréve

Falénderon pér ju té gjithé qé patet durimin té géndroni deri né fund té mbledhjes, dhe
dhaté kontributin e juaj,

E shpallé té mbyllur mbledhjen e sotme.

Faleminderit pér pjesémarrje, mirupafshim né mbledhjet e tjera.

Mbledhja pérfundoi me puné né ora 13:25

Procesmbajtése, Kryesues i mbledhjes,

Vjosa Hysenaj - Enver Rugova
- )

> A cefozee)
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